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ÖZET 

Modern Mısır romancılarından Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, 
eş-Şâri’u’l-Cedîd adlı romanında, yirminci yüzyıl Mısır’ında yaşanan 
kuşak çatışmasını, değişen aile yapısını işler. Tâhâ Huseyn ve el-
Menfalûtî gibi kendisinden önceki yazarlardan etkilen es-Sahhâr, di-
ğer romanlarına nazaran bu romanında daha başarılı bir çizgi izlemiş-
tir. Büyük ölçüde Tâhâ Huseyn’in Şeceretu’l-Bu‘s adlı eserinden yarar-
lanan es-Sahhâr, kurgu ve roman tekniği bakımından çağdaşı Necîb 
Mahfûz  kadar başarılı değildir. 
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ABSTRACT 

One of the Modern Egyptian Novelists Abdu’l-Hamîd Cûde es-
Sahhâr dwells on the generation gap and the changing family struc-
ture in his novel called eş-Şâri’u’l-Cedîd in twenty century Egypt. es-
Sahhâr being under the impression of writers such as Tâhâ Huseyn 
and el-Menfalûtî was more successful in his novel in comparison with 
his other achievements. es-Sahhâr deriving relatively much benefit 
from the achievement of es-Sahhâr by the name of  Şeceretu’l- Bu‘s is 
not as successful as Necîb Mahfûz regarding the techniques of plot and 
form 
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Modern Mısır romanının önde gelen simâlarından Abdu’l-Hamîd Cûde 
es-Sahhâr, 1913 yılında, zengin bir ailede tüccar bir babanın oğlu olarak  
dünyaya gelir. İlk öğrenimini, kardeşi Ahmed ve Sa’îd’le beraber el-
Cemâliye İlk Öğretim Okulu’nda yapar(1921-1926).  Daha on yaşında iken  
futbolun yanı sıra  sinema ve tiyatroyla ilgilenmeye başlar. Liseyi, Necîb 
Mahfûz’un da talebesi olduğu I. Fuâd Lisesi’nde tamamlayan es-Sahhâr, 
her akşam babası tarafından “Selamlık” diye adlandırılan özel bir odada, 
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arkadaşlarının da katılımıyla düzenlenen gece okuma sohbetlerine katılır. 
es-Sahhâr, Tâhâ Huseyn’in el-Eyyâm gibi eserlerinin yanı sıra dinî kitapla-
rın da okunduğu bu gecelerde pek çok şey öğrenme fırsatını yakalar. Bu tür 
okuma sohbetlerinin bir bölümüne, okuyucu olarak katılmaktaydı.  Kendi-
sine el-Vâkidî’nin Futûhu’ -Şâm adlı eserini okuma görevi verildiğinde ken-
dinden yaşça büyüklerin bulunduğu bir toplulukta bir misyonu icra etmenin 
gururunu yaşar. 1936 yılında İktisat Fakültesi son sınıf öğrencisiyken evle-
nen ve hemen akabinde Doğu Abbâsiyye’ye taşınan es-Sahhâr, iki yıl sonra-
sında babasını kaybeder. Kamuda Hava Kuvvetlerinde mütercim olarak 
meslek hayatına başlayan es-Sahhâr, genel müdür oluncaya kadar çeşitli 
yerlerde görev yapar. 1974 yılında vefat eder

ş

                                                

1. 

Okuduğu ilk hikayenin, Mahmûd Teymûr’un “Yuhfazu fî Şubbâki’l-
Busta/Posta Kutusunda Korunur” hikayesi olduğunu söyleyen es-Sahhâr, 
üniversite yıllarında el-Mâzinî ile tanıştığını, kendisinden çokça istifade 
ettiğini belirtmektedir2

Yazar, ilk hikayesini3 yazmak üzere kalemi eline aldığında, o güne 
kadarki edebî birikimin kaynağını üç başlıkta toplamaktadır: Batı dillerin-
den tercüme edilmiş romanlar, Mısır’ın önde gelen romancı ve hikayecilerin 
eserleri, lise ve üniversitede müfredat kapsamında okutulan yabancı ro-
manlar4. Duygusal ve etkili üslûbuyla, Necîb Mahfûz gibi pek çok yazarı 
etkileyen Mustafâ Lutfî el-Menfalûtî, es-Sahhâr’ı da etkilemiş ve onda derin 
izler bırakmıştır5. 

es-Sahhâr, aralarında 1988 Nobel Edebiyat Ödülü’ne layık görülen 
Necîb Mahfûz, ‘Âdil Kâmil, el-Bedevî, Yûsuf es-Sibâ’î, İhsân ‘Abdu'l-Kuddûs, 
eş-Şarkavî ve Muhammed ‘Abdu'l-Halîm ‘Abdullah’ın da bulunduğu ikinci  
kuşak mensubudur.6 İkinci kuşak yazarların edebî şahsiyetlerinin oluşma-
sında, Tâhâ Huseyn, ‘Akkâd ve Heykel gibi birinci kuşak yazarların etkisi 
büyüktür. Bu kuşağın temayüz eden özellikleri arasında şunları sayabiliriz: 
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1 Sa’îd Cûde es-Sahhâr, A’lâmu’l-Fenni’l-‘Arabî, I-II, Mektebet Mısr, Kahire (tarih-
siz), c.I, s.68; Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât, Mektebet Mısr , 
Kahire 1989, s. 176. 

2 Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât, , s. 179 ve sonrası. 
3 İlk hikayesi, “Raculu’l-Beyt/Evin Adamı”, er-Risâle dergisinde yayımlanır. Abdu’l-

Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât, s. 180. 
4 Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, el-K ssa min Hilâl Tecârib  ez-Zâtiyye, Mektebet 

Mısr, Kahire (tarihsiz), s.3; Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât, s. 
175. 

5 Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, el-K ssa min Hilâl Tecârib  ez-Zâtiyye, Mektebet 
Mısr, Kahire (tarihsiz), s.5. 

6 Necîb Mahfûz, Etehaddes leykum, Dâru’l-‘Avde, Beyrut, 1977, s.l28-l29; Roman ile 
çağdaş Arap ve Mısır romancılığı üzerine görüşleri için bkz. Aynı eser, s.20-2l,l35-
l36; Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât,  s. 114. 
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Öncesine nazaran daha özgün bir edebiyat, toplumsal konulara karşı duyar-
lılık, aydın kesimin yanı sıra alt kesimin de anlayabileceği sade bir dil. 

Gâlî Şukrî,  hikaye ve roman sanatındaki akımların, dört başlıkta in-
celenebileceğini ve buna göre  Mahmûd Teymûr, Mahmûd el-Bedevî, es-
Sahhâr ve Servet Abâza’nın “geleneksel akım”ı temsil ettiklerini ileri sürer. 
Ona göre “geleneksel akım”, romantizm ve klasizmi içermektedir7. 

Eşinin ziynet eşyalarını satıp “ Lecnetu’n-Neşr li’l-Câmi’iyyîn/ Üni-
versiteliler Yayın Komitesi”’ni kuran es-Sahhar8, Necîb Mahfûz’la hem mes-
lekî hem de kişisel arkadaşlık kurmuş ve kardeşi Sa’îd es-Sahhâr’la birlikte, 
onun eserlerinin yayımlanmasında büyük katkıları  olmuştur.9  

I. Fuâd Lisesi öğ encisiydim. Necîb Mahfûz da aynı okuldaydı. 
kimiz de futbola dü kündük. kimiz de el-Abbâsiyye’de oturu-

yorduk. Arkadaşlarım onun arkadaşlarıydı. Ancak biz hiç karşı-
la mamı tık. Bir arkada ımın yakının cenazesine gi miştim. 
Kabristana giderken arkada ım Necîb Mahfûz’la beni tanı ırdı. 
O anda herkes ölümü ve yokluğu dü ünürken, biz cenazeyi unu-
tup edebiyat üzerine sohbete daldık. Cenazeyi defnettikten son-
ra sohbetimize d vam ettik. Daha sonra da onunla “Fişâvî” ve 
“’Urabî” Kahvelerinde görü meye ba ladık
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10. 
Pek çok yönden Necîb Mahfûz'la benzerlik arz eden ‘Abdu'l-Hâmid 

Cûde es-Sahhâr, onun gibi önce tarihî, sonra da toplum gerçeklerini konu 
edinen romanlar kaleme almıştır. Ayrıca dinî içerikli11 pek çok eser veren 
es-Sahhâr’ın bu tür dışındaki eserlerini türlerine göre kronolojik olarak göre 
şöyle sıralayabiliriz: 

Hikayeleri: Ahmes Ba ali'l- stiklâl “Ahmes, İstiklâl Komutanı” (1943),  
Emîret Kurtubâ “Kurtuba Emiresi” (1949),  en-Nikâbu’l-Ezrak “Mavi Örtü” 
(1950) Kal’atu'l-Abtâl “Kahramanlar Kalesi”(1954), el-Mustanka’”Bataklık” 
(1957), Ve Kâne Mesâ’u “Ve Sonunda Akşam Oldu” (1958), Cisru’ş-Şeytân 
“Şeytan Köprüsü” (1962),  en-Nısfu’l-Aher “Diğer Yarısı” (1964),  es-
Suhulu'l-Beyd “Ak Ovalar” (1965), el-Hafîd “Torun” (1974) 

 

ı

İ ı

7 Diğerleri, “gerçekçi akım”, “tabîrî akım” ve “tecrîdî akım”’dır. Gâlî Şukrî, ‘Ankâu 
Cedîde, Sırâ’u’l-Ecyâl fi’l-Edebi’l-Mu’âs r, el-Hey’etu’l-Mısriyyetu’l-‘Âmme li’l-
Kitâb, Kahire 1993, s.127. 

8 Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât, , s. 187. 
9 Nitekim, Necîb Mahfûz, Hemsu'l-Cunûn'daki hikayelerin kendisi tarafından değil, 

‘Abdu'l-Hamid Cevdet es-Sahhâr tarafından seçildiğini ifade etmektedir. Cemâl el-
Gîtânî, Necîb Mahfûz Yetezekker, Dâru’l-Mesîra, Beyrut, 1980, s.38,l00. 

10Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, Suver ve Zikrayât, , s. 184.  
11 Onun eserlerindeki din teması konusunda bkz. Safvet, Yûsuf  Zeyd, et-Teyyâru’l-

slâmî fî K sas ‘Abdi’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, el-Heyetu’l-Mısriyyetu’l-‘Âmme li’l-
Kitâb, Kahire 1985. 
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Seçme Hikayeleri: Fi’l-Vazîfe “Görevde” (1944), Hemezâtu’ş-Şeyâ în “Şeyta-
nın Vesveseleri” (1946), Sada’s-Sinîn “Yılların Yankısı”(1953) Leyle Âsıfa 
“Fırtınalı Gece” (1963) 
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Romanları: Fî Kâfileti’z-Zemân “Zaman Kafilesinde” (1947), eş-Şâri’u’l-
Cedîd “Yeni Cadde” (1952),  el-Hasâd “Harman” (1959),  

 

Roman türündeki eserlerinden Fî Kâfileti'z-Zemân, en-Nikâb ve e -
Şâri’u'l-Cedîd  toplumsal içeriklidir. es-Sahhâr’ın, Fî Kâfileti’z-Z mân’da 
Tâhâ Huseyn’in Şeceretu’l-Bu‘s12 adlı eserinden etkilendiği gözlenir. Ancak 
Nevfel’in de dediği gibi, es-Sahhâr, sanatsal özellikler bakımından Tâhâ 
Huseyn kadar başarılı değildir.13  Eserde, adından da (Zaman Kafilesinde) 
anlaşılacağı üzere,  birbirini takip eden kuşaklar ele alınmıştır. Ancak, bu-
rada aileyi kimi detaylara inerek tanıtan es-Sahhar, sadece zaman ve me-
kan değişimlerine paralel olarak gelişen olaylara değinmekle yetinir. 
Şeceru’l-Bu‘s’takinin aksine yalın olarak gençlerin ihtiyarlaşması, torunla-
rın da yetişkin birey olmaları ele alınır. Oysa Huseyn, çevrenin etkisi, kalı-
tımın yeni kuşağın oluşmasındaki etkileri ve ailedeki gelişim sürecini gözler 
önüne sermektedir.   

Şeceretu’l-Bu’s, kuşakları ele alan ilk Mısır “kuşak romanı” olup, bu 
alanda ‘Abdu’l-Hamîd Cevde es-Sehhâr’ın Fî Kâfileti’z-Zemân (“Zaman Kafi-
lesinde”, 1947) ve Necîb Mahfûz’un Beyne’l-Kasrayn (“İki Saray Arasında”, 
1956), Kasru’ -Şevk (“Arzu Sarayı”,1957) ve es-Sükkeriyye (“Şekerleme”, 
1957)’sinden oluşan ünlü roman üçlemesine öncülük yapmıştır. Necîb Mah-
fûz’un bizzat kendisi, Üçlemesinin Şeceretu’l Bu’s’a çok şey borçlu olduğunu 
ifade eder14. Ancak ne es-Sahhâr, ne de Huseyn, kurgu bakımından Mah-
fûz’un seviyesine ulaşabilmiştir15  
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12 Tâhâ Huseyn, en ciddî roman çalışması olarak değerlendirilen Şeceretu’l-Bu‘s 
(“Keder Ağacı”, 1944) adlı romanda bir ailenin üç kuşak boyunca tarihini takip e-
derek ondokuzuncu yüzyılın sonları ile yirminci yüzyılın başlarında Mısır’ın sosyal 
hayatındaki tedrici değişmeyi ve bu değişimin aile yaşamını nasıl etkilediğini ba-
şarıyla ortaya koyar. Rahmi Er, Modern Mı ır Roman  (1914-1944), Kasım 1997, 
s.242. 

13 Yûsuf Hasan Nevfel, el-K ssa ve’r-Rivâye Beyne Cîl Tâhâ Huseyn ve Cîl Necîb
Mahfûz, Dâru’n-Nahdati’l-‘Arabiyye, Kahire 1977, s.176. 

14 Aynı eser, s.242; Hamdî Sakkût, The Egyptian Novel, s.100; Sason Somekh, The 
Changing Rhythm, London 1973, s.31. 

15 Muhammed Mahmûd ‘Abdu’r-Râzık, “Necîb Mahfûz fî Sohbet Tâhâ Huseyn”, 
‘Alemu’l-Kitâb, el-Hey’etu’l-Mısriyyetu’l-‘Amme li’l-Kitâb, Kahire, (tarihsiz), s.55; 
Brugman, J., An Introduction To the Histo y of Modern Arab c literature in Egypt, 
Leiden, 1984 s. 301. 
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Yazarın çalışmamıza konu olan e Şâri’u’l-Cedîd adlı eseri de kuşak 
çatışmasını eler alır. Mahfûz’un es-Sülâsiyye’si hacminde olan bu eser, on-
dan daha geniş bir zaman dilimini içerir
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16. 

Romanın konusunu kısaca şöyle özetleyebiliriz: 
1900 yılında, Yunus ve eşi Fâtıma, skenderiye’nin kenar 
semtlerinin birinde küçük bir ev satın alırlar. Yunus,  Mısır’da 
ilk tren kullanan (makinist)  ki idir. Yeni bir ev aldığı için  
mutludur. Ancak eşi sokak arasanda bir ev istemediğinden 
buna sevinmez. Yunus, evi almadan önce ehrin planını gör-
düğünü ve evin önünden geni  bir caddenin geçeceğini ve do-
layısıyla evin önünün açılacağını söyleyerek onu ikna etmeye 
çalışır. Sonunda aile bu eve ta ınır. Yunus’un kızları ve da-
matları bir katta, kendisi,  e i ve küçük oğlu ikinci katta, di-
ğer oğlu Ali ve onun e i Safiye ile çocukları, üçüncü katta otu-
rurlar. Hassân, siyase e ilgi duymak adır. Birinci Dünya Sa-
vaşı çıktığında, Hassân,  Türk ve Alman ordularıyla birlikte
Mı ır’a gelip ngiliz işgal kuvve lerini Mı ır’dan kovmak arzu-
suyla Türkiye’ye gider.  
Aile bireylerinin her birinin kendine özgü özellikleri vardır. 
Kızların yegane dertleri, yemek ve eşle ini memnun etmek ir. 
Safiye, ya adığı ortamdan farklı bir yerden gelmi tir. Tüccar 
bir ailenin kızıdır. Dolayı ıyla çocuklarının eğitimine önem 
vermekt dir.  
Yunus ölür. Eşi Fâtıma, Hassân’ın yolunu gözler. Ali, evin ve 
çocukların geçimini kar ılamak için var gücüyle çalışır. Ancak 
kazandığı çok sınırlıdır. Safiye ona yardım e meye çalı ır. Sa-
fiye’nin karde i Celîle, Baha ile evlenir. Bu evlilikle Baha’nın 
bahtı açılır ve kısa zamanda zengin olurlar.  
Birinci Dünya Sava ı sona erer. ngilizler galip gelirle . Anne, 
oğlu Hassân’ın yolunu gözler. Günün birinde Hassân döner, 
ancak ideallerini kaybe miş, ngiliz, Alman ve Türkl re ate  
püskürmek edir. çki müptelası olmu tur. Anne, oğlunu dört 
gözle beklerken b ylesi bir olumsuzlukla karşılacağını tahmin 
etmiyordu. Ali, çocuklarının eğitim masrafla ını kar ılayabil-
mesi için evdeki hissesini sa mak ister. En büyük oğlu Lebîb, 
karde lerinin eğitimleri konusunda babasına destek olabilm k 
için çalı mak zorunda kalır. Hukuk Fakültesi’ne giren 
Zekeriyya, avukat olur. Halid, pilot olur. Celâl, Hukuk, Sa’îd 
Tıp, Yahya ise ktisa  Fakültesi’ne girer. Halit, dayısının kı ı; 
Celâl, Kahi e’deki bir kom u kızı; Dok o  Sa’îd, Diş Hekimliği 
Fakültesi’nden bir kızla evlenir. 

 
r - l16 Seyyid Hâmid en-Nessâc, Bânû âma’r Rivâyeti’l-‘Arabiyyeti’ -Hadîsa, Mektebet 

Gaîb (İkinci Baskı), Kahire, 1985, s.75; Yûsuf Hasan Nevfel, el-Kıssa ve’r-Rivâye 
Beyne Cîl Tâhâ Huseyn ve Cîl Necîb Mahfûz, s.176. 
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Yahya, Kahire’de özgür bir hayat ya amaya ba lar. Gece ha-
yatına bula ır, dansözlerle gününü gün etmeye çalışır. Bütün 
çocuklar evin önünden yeni caddenin geçmesini, arabalarını 
evin önüne park etmeyi ve güzel kızların önlerinden geçmesini 
temenni ederler. Doktor Sa’îd, evlendikten onra eşinin hasta 
olduğunu anlar. Ameliyat  ba arılı geçe . Dok o   Sa’îd, me le
ğinde ihtisas yapmak üze e ngilte e’ye gide . Mısır’da bırak-
ığı eşi hastalanır ve ayrılığa daha fazla dayanamaz, Sa’îd’ten 

gelmesini ist r. Londra, Paris ve Roma’dan pek çok h diye ile 
Mı ır’a dönen Dok or Sa’îd, limanda karalar giyinmi  kard -
lerinden acı haberi duyar.  E i ölmü tür 
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17. 

Eser, yirminci yüzyılın ilk yıllarından (Birinci Dünya Savaşı’ndan ön-
ce) 1952 yılına kadarki dönemde vuku bulan modern Mısır’ın siyâsî ve sos-
yal tarihini günümüze aktarır. Zamanın akışı içerisinde sürüp giden olay-
lar, bir bir romana konu olur. Ebeveynlerdeki monoton hayatın çocuklarda 
ve torunlarda nasıl kaçınılmaz bir şekilde değiştiği anlatılır. Bu roman, 
belki de 23 Temmuz 1952 ihtilaline karşı yazılmış ilk romandır . Muhteme-
len 23 Temmuz’dan önce kaleme alınmıştır. 18

e -Şâri’u’l-Cedîd adlı roman, orta sınıf bir Mısır ailesinin üç kuşak 
günlük yaşamlarının kronolojik bir özetidir. Birinci kuşak, bir tren istasyo-
nunda şoför olarak çalışan aile reisi Yûnus ve kendisine bakmakta olduğu 
bir ev hanımı olan eşi Fâtıma, aile reisi tarafından “öküzler” olarak adlandı-
rılan erkek çocukları ve “inekler” olarak adlandırılan kızları. Yûnus vefat 
ettiğinde, kızları yerde cansız yatan babalarının cesedi etrafında toplanır-
lar. Azize, cebinden para cüzdanını çıkarırken, Züheyra, parmağından yü-
züğünü çıkarır. Süreyya, saatine el koyar. Hatta elbiselerini dahi alırlar.  

Odada sadece Yunus’un cenazesi ve kızları kaldı. A i e hemen 
babasının yanına yakla ı, elini iç cebine doğru uzattı ve para 
cüzdanını aldı. Onu kendi cebin  koydu. Züheyra sakin bir e-
kilde elini uzattı ve babasının parmağındaki yüzüğü çıkarttı. 
Süreyya da saatini aldı. Sonra her birisi eline ne geçirdilerse 
onu almaya çalıştılar. Sanki Yunus bir düşman askeri idi ve on-
lar da onun bırak ığı ganimetle i topluyorla dı. Fatma ağlaya-
rak odaya girmemiş olsaydı kız karde ler arasında ganim t pay-
la ımı konusunda n redeyse kavga çıkacaktı19. 

Romandaki olaylar, daha çok Mısır’ın başkent Kahire’den sonra ikinci 
büyük şehri olan ve Akdeniz kıyısında bulunan İskenderiye’nin kenar semt-
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17 ‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, e -Şâriu’l-Cedîd, Dâr Mısr li’t-Tıbâ’a (Üçüncü 
Baskı), Kahire (tarihsiz); ‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, el-Kıssa min Hilâl 
Tecâribî ez-Zâ iyye, s.28-30. 

18 Ali B. Jad, Form and Technique in the Egyptian Novel 1912-1971, 1983 Londra, 
s.213. 

19 ‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, e -Şâriu’l-Cedîd, s. 51. 
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lerinin  birinde gerçekleşmektedir. Çocukların üniversite öğrenimlerini yap-
tıkları Kahire, olayların geliştiği ikinci şehirdir. Başlıca mekanları, İsken-
deriye’nin bir kenar semtinin dar sokakları, Sa’îdî Kahvesi, sahil, meyhane, 
Kahire’de ise üniversite, gazino ve ev olarak sıralayabiliriz. 

Roman kahramanlarının ikamet ettiği İskenderiye’deki kenar semt, 
yoksul yerli köylülerle, sonradan buraya yerleşen Sa’îdîler arasındaki kav-
galara sahne olmaktadır. Ancak bu kavgalarda fizik gücü bakımından üs-
tün olan Sa’idîler, hep galip gelmişlerken akıllı ve kurnaz olan yerlilerin 
manevra kabiliyetleriyle mağlup duruma düşmektedirler20.  

Romanda birden fazla temel düşünce öne çıkmaktadır. Maddî sıkıntı-
larla boğuşan tipik bir Mısırlı ailenin mücadele azmi ve Birinci Dünya Sa-
vaşı sırasında işgal edilen Mısır ve İskenderi’ye’deki İngiliz askerlerine kar-
şı gösterilen ulusal direniş. es-Sahhar, din ayrımı yapmaksızın bütün Mısır-
lıları bu direnişte birleştirir. İskenderiye, Hıristiyan nüfusun da yaşadığı 
bir yerleşim birimidir. Romanda, adından Hıristiyan olduğu anlaşılan Necro 
da  İngiliz işgal güçlerine karşı bir tepki göstermek ister. Zekeriyya’dan 
İngilizce kız kelimesinin ne anlama geldiğini öğrenen Necro, her defasında 
gördüğü İngiliz askerine “girl/kız”  diye sesleniyor, bir taraftan da parmak-
larını toplayıp öpüyordu. Bunu duyan İngiliz askerini peşinden sürükleyip 
yıkık bir eve götürüyor orada sakladığı bir sopayla onu öldürüyordu.21   

e -Şâri’u’l-Cedîd’in şahıs kadrosu, 1. kuşağı temsil eden baba Yunus 
ve anne Fâtıma; ikinci kuşak olarak önümüze çıkan, çocukları, Ali, Hassân, 
Züheyra, Azize, Zeynep, Süreyya, Hamîde ve nihayet belirgin bir şekilde 
farklılaşmaların çözülmelerin öne çıktığı üçüncü kuşak Ali’nin çocukları, 
Zekeriyyâ, Hâlid, Celâl, Sa’îd ile bunlarla çeşitli vesilelerle irtibat kuran 
kişilerden oluşmaktadır. Ancak es-Sahhâr, bu kadroya eserde eşit ölçülerde 
yer vermez. Meselâ,  Zeynep hemen hemen hiç yok gibidir. Kardeşlerinden 
ziyade Sâfiye’ye daha çok yer veren es-Sahhâr, ona biçtiği karakter yapısıy-
la Azîze’nin eşi İsma’îl’e biçtiği karakter arasında bir nevi denge kurmak 
istemiştir. Sâfiye, erdemli, fedakar, iyilik timsali bir şahsiyet iken İsmâ’îl, 
uyuşturucu ve içki müptelasıdır.

ş

                                                

22  

es-Sahhâr’ın romanında yer verdiği kimi karakterler sanki yeri geldi-
ğinde değerlendirilmek üzere kullanılan öğeler gibidir. Mesela hakkında 
fazla bilgi sahibi olmadığımız, sadece Yunus ailesinin oturduğu evin önünde 
ortaya çıkan Halîme,  bazen Fatıma’nın Yunus’a karşı kıskanmasında, 
bazan da Necro’nun öldürdüğü bir askerin cebinden çıkardığı ve onca kız 
ismi dururken George diye adlandırdığı maşukasını temsilde kullanılır.  

 
20 Aynı eser, s. 9, 90. 
21 Aynı eser,, s. 99. 
22 Aynı eser, s.2 ve sonrası. 

 



Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi / Kazım Ürün 346 

Seni sevdiysem George, bu sana b yun eğeceğim anlamına 
gelmez. Sana kalbimi aç ım; sense bana ümit verdikten s nra 
benden yüz çevirdin. Ben erkekçe yaşadım George. Bundan 
sonra da erkekçe yaşamak isterim. Ben bir kadına boyun 
eğemem. Bütün bunlara rağmen kalbim bana ihanet edip de 
senin aşkınla çarpmış olsaydı, onu söker atardım. Beni a ağı-
ladığın gibi ben de seni aşağılayacağım George. Uzun gecele i 
senin gelmeni bekleye ek geçirdim. Fakat, gözüm yollarda kaç 
gece geçti.... Acı gerçekle yüzleştiğim anlar, kalbime saplanan 
okla  gibiydi. Ger ekten de b ni bilerek a ağıladın. Ama 
Geo ge, sana asla boyun eğmeye ğim. Bana yapmak istediği-
nin aynını ben sana yapacağım; o hain, mavi gözle inden ya -
lar akıtacağım. Seninle aramdaki he şeyi bi ireceğim. Dilim 
senin adını anmayacak; yalvarma bana, seni dinlemeyeceğim. 
Kalbimin kapı ı artık sana kapandı. Senin gibi bir hastalıktan 
kurtuldum. Artık seni sevmeyeceğim
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Yazarın biyografisi incelendiğinde, romanda onun yaşamından pek 
çok kesitle kolaylıkla karşılaşılabilir24. Örneğin yazarın, babasının arkadaş-
larıyla yaptığı gece sohbetlerinde zevkle dinlediği siyer kitapları ve kahra-
manlık hikayelerini Ali’ye okutur. 

Ali, tarih ki aplarını okumakla m guldü. Siyer kitaplarını 
ve Müslüman kahramanların hayat hikayelerini okumayı 
sever, onları okuyunca heyecanlanır, onlar gibi olmaya çalı-
şır, haksızlığa kar ı çıkar, haklıya arka çıkar ve her ne ka-
dar bir çok sıkıntıyla kar ıla sa da haklıyı savunurdu25. 

Eserde, romana akıcılık ve gizem katacak sürpriz gelişmelere de çok 
az rastlanır. Seyyid, sokakta giderken kendince güzel bir kız görür ve ona 
laf atmayı düşünür. Ancak beklemediği bir sürprizle karşılaşır. 

Etine dolgun esme  bir kız gördü. Yüzüne siyah bir örtü ört-
müştü. Ona laf atmayı düşündü. Çünkü iri gözleriyle kendi-
sine baktığını görmüştü.  
Ona yakla tı, nazik bir şekilde ona laf atmaya ba ladı. 
-“Bu tarafa bir bakmayacak mı ın ceylanım.” 
Kız biraz daha hızlı yürümeye başladı. O da arkasından gi-
diyor ve: 
-“Ne kadar da hızlı gidiyorsun böyle Allah a kına.” Diyordu. 

 
23 Aynı eser, s.127. 
24 Diğer örnekler için bkz. Aynı eser, Tercüme işiyle uğraşması konusunda, s.32; 

demiryollarında çalışması, s.181. 
25 Aynı eser, s. 21. 
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Kız biraz yavaşladı. S yid’in kalbi çarptı, tam yanında ola-
bilmek için biraz daha yürüdü. Kızın sözlerinden etkilendi-
ğini dü ünmüştü. 
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Kız yüzündeki örtüyü kaldırdı. Said’in kalbi korkudan çarp-
maya başladı. Sonra ayakta duracak halinin kalmadığını 
hissetti. Kız onu tehdit ederek: 
-“Bak Seyid seni annene söyleyeceğim.” 
Kız teyzesinin kı ı idi26.  

Eserin, yazarın kendisinin de itiraf ettiği gibi, kurgu bakımından ken-
dine özgü bir yapısı vardır. Romanda tek bir olay olmadığı gibi, bir veya 
birkaç kişiden oluşan şahıs kadrosuyla birbirine bağlantılı olaylar üzerinde 
de durulmuyor. Adeta hayattan değişik kesitler verilmiştir.  Yine de es-
Sahhâr, beş yıl önce kaleme aldığı Fî Kâfileti’z-Zemân adlı eserde olaylar 
arasında bir bağlantının bulunmadığı eleştirisiyle karşılaştığını, ancak eş-
Şâri’u’l-Cedîd’i yazdıktan sonra bu eleştirilere muhatap olmadığını söyle-
mektedir. Ayrıca Tolstoy’un Savaş ve Ba ış, Dickens’in The Pickwick Paper 
ve Galsworthy’nin The Forsyte Saga (Forsyte Ailesinin Destanı)27adlı eser-
lerinin,  bu türde olduğunu ileri sürmektedir28. 

Yazarın “eserlerinde, edebî konuları dinî çerçevede  ele aldığı” iddia-
sı29, diğer eserleri için kısmen doğru ise de e Şâri’u’l-Cedîd için abartı ola-
cağını düşünüyorum. Ancak kahramanların gerek iç dünyası gerekse hayat 
felsefeleri detaylı bir şekilde incelenmemiştir. Ne var ki daha öncesinde 
yayımlanan ‘Akkâd’ın Sâre’si gibi roman unsurlarını pek taşımayan eserlere 
nazaran, takdire şayan bulunabilir. 

Sade ve anlaşılır bir dille kaleme alınan roman, çok az sayıda olsa da 
kimi fikrî mülahazalardan yoksun değildir. Meselâ, Yunus, kız çocuklarının 
ailedeki konumlarını tespit ederken acımasızdır: 

Mademki onlar (kızlar) bizimle yaşayacaklardı neden onla ı 
evlendirdik. Bu, kız çocuğu dünyaya getirmenin kötü tarafla-
ından birisi. Babanın onların namuslarını koruma ı için on-

lara birer öküz bulması gerekir. Sonra da hem onların hem de 
öküzlerin ve dünyaya g tirdikleri nesille in masraflarını üst-
lenmesi ger kir30. 
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26 ‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, e -Şâriu’l-Cedîd, s. 181. 
27 Değerlerin çatıştığı büyük değişikliklerin olduğu bir toplumda Forsyte ailesinin 

küçük dünyasını konu edinir. 
28‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, el-Kıssa min Hilâl Tecâribî ez-Zâtiyye, s.31. 
29 Tâhâ Vâdî, Sûretu’l-Mereti fi’r-Rivâyeti’l-Mu’âsıra, Dâru’l-Ma’ârif (İkinci Baskı), 

Kahire 1980, s.141. 
30 ‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, e -Şâriu’l-Cedîd, s.5. 
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Romanda, aldığı iyi terbiyeyi çocuklarına veren Safiye, onların her bi-
rinin iyi bir üniversite öğrenimi yapmalarına da vesile olarak aileye olumlu 
anlamda çok katkısı olmuştur. Bu durum adetâ, Tâhâ Vâdî’nin, es-Sahhâr 
için söylediği “Roman yapımında gerici bir bakış açısını temsil etmekte, 
geleneksel bir konumda olarak toplumda kadının statüsünü belirleyecek 
bütün yeni gelişmeleri reddeder” iddiasına31 bir cevap niteliği taşır. Her 
insan gibi o da, çeşitli ikilemler yaşamış, ama bunlardan yara almadan sıy-
rılabilme becerisini gösterebilmiştir. Maddî sıkıntılarla boğuşan Safiye, 
Said’e gebe iken, doğacak çocuğun dünyaya gelip sıkıntı çekmemesi için, 
diğer çocuklarının karnına çıkmasını ve bu şekilde çocuğunu düşürmeyi 
tasarlar. Ne kadar uğraştıysa bunu başaramaz. Ve neticede kaza ve kadere 
karşı konulmayacağını düşünür. Kanaatimce yazar, sırf bir düşüncenin 
ifşası için bu olayı ön görmüştür: 

Oturup karnındakinden kurtulacağı anı beklemeye ba ladı. 
Ancak cenin zamanından önce inmeyi kabul e memişti. Hayat 
tiyatrosunda sonsuz bir oyun oynaması iç n ona da bir ro ve
rilmi ti. Kader onun içinde türlü türlü umutlar ve acılar ha-
zırlamış ı. Yaratı ı’nın yarattığı bir ahsiyeti o tadan kaldır-
maya hiç kimsenin gücü yetme di
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32  
es-Sahhâr’ın eş-Şâr’u’l-Cedîd adlı romanı, yirminci yüzyıl Mı-

sır’ında yaşanan kuşak çatışmasını, değişen aile yapısını işleyen önemli 
eserlerden birisidir. Tâhâ Huseyn ve el-Menfalûtî gibi kendisinden ön-
ceki yazarlardan etkilen es-Sahhâr, diğer romanlarına nazaran bu ro-
manında daha başarılı bir çizgi izlemiştir.  
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31 Tâhâ Vâdî, Sûretu’l-Me eti fi’r-Rivâyeti’l-Mu’âsıra, s.147. 
32 ‘Abdu’l-Hamîd Cûde es-Sahhâr, e -Şâriu’l-Cedîd, s.77. 

 


